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ABSTRAKT

V mojej bakalárskej práci sa zaoberám riešením interiérového a exteriérového

priestoru budovy detského domova v Zlíne na Lazoch. V novo zrekonštruovanom

komplexe areálu detského domova s materskou, základnou a praktickou školou sa má

revitalizovať v exteriéri terén svahovitého charakteru a vzniknúť tu má ,,záhrada snov“

prechádzajúca do interiérových priestorov, kde je úloha jasná – zútulniť chodby, vytvoriť

výstavný systém.

Teoretická časť práce analyzuje danú problematiku, popisuje východiská vedúce k návrhu

praktickej časti práce. Praktická časť popisuje vlastný dispozičný a architektonický návrh

riešenia, jeho funkcie, projektové dokumentácie a priestorové zobrazenia navrhovaných

častí.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I deal with the exterior and interior design solution for the

children's home in Zlin – Lazy V. The premises are newly reconstructed and include

kindergarten, primary school and secondary school for mentally handicapped children. In

the exterior, there is an hilly terrain which should be revitalized and so a "dream garden"

should be created.This should also affect the area inside - make hallways cozier and also

create some space for exhibitions. In the theoretical part there is the analysis of the current

situation carried out as well as the motifs and basis of the proposed design solution in the

practical part. The dispositions and architectural design, its functions, project

documentation and three-dimensional structure draft of above mentioned facilities are all

focused on in the practical part.
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KEĎ
obklopený bezhlavosťou sám pokojne sa týčiš

napriek obvineniam, že ty bezhlavosť šíriš,
keď, podozrievaný, pevne svojej viere strániš

a z bezprávnosti svojich sokov obviniť sa brániš,
keď vyčkať vieš, ba čo viac – čakať celé doby,

súc klamaný, do lži nepoklesneš,
keď, sám nenávidený, si prostý všetkej zloby

a slová cnosti nadarmo neberieš,
keď dokážeš snívať a nepodľahnúť sneniu,

keď hĺbavý si, a predsa dobre žiješ,
keď proti triumfu a poníženiu

rovnako nepriedyšne sa kryješ,
keď nezúfaš, hoci pravdivé tvoje slová

pošliapané ničomníkmi váľajú sa v slote,
keď rúca sa tvoj dom a ty zas a znova
ako otrok ho staviaš neúnavne, v pote,

keď porátať si schopný cenu svojich ziskov
a na jedinký hod potom všetko risknúť,
opäť po prehre nájsť nové východisko

a nad stratami ani náznakom nevzdychnúť,
keď prinútiť vieš svoje srdce aj činy,

aby verne s tebou stále ostávali,
hoci tep a pohyb uniká ti živý

a len tvoja vôľa káže: ,,Buď vytrvalý!“
Keď nehu znesieš nesmiernu i tvrdosť,

Keď svoj si, aj keď druhom mnohých si sa stal,
keď, zbrataný s veľkým davom, uchováš si hrdosť

a nespyšnieš, hoci hovoril s tebou kráľ,
keď povedať môžeš o sekunde každej,

že vskutku len tebe slúži už,
potom pánom, víťazom si na zemi šírej,

a ešte viac: potom skutočný si muž!
RUDYARD KIPLING
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ÚVOD

Zlín.

V rokoch 1949–1989 Gottwaldov.

Mesto na východe Moravy.

Leží v údolí rieky Dřevnice na rozhraní Hostýnských a Vizovických vrchov. Je

centrom Zlínskeho kraja a v roku 2011 malo 76 tisíc obyvateľov. Medzi nimi sú aj

mentálne handicapovaní ľudia. Títo ľudia by nemali zostávať v izolácii. Brzdilo by to ich

osobný posun vpred.

Pri ich sociálnej integrácii jednu z najdôležitejších úloh hrá voľný čas a to, akým

spôsobom a v akom prostredí je prežívaný. Voľný čas ako jediné prirodzené prepojenie

svetov ľudí s oneskoreným duševným vývinom a verejnosti.

Témou mojej bakalárskej práce je riešenie interiéru a exteriéru Detského domova

pre mentálne postihnuté deti v Zlíne – Lazy V. Navrhované zadanie prišlo priamo na

požiadavku vedenia inštitúcie domova a v blízkej budúcnosti by sa malo aj realizovať.

Projekt je ale obmedzovaný finančným rozpočtom, čo môže vplývať na jednej strane jako

negatívny obmedzujúci aspekt, no na strane druhej je to veľká výzva pre navrhovaný

design.

V teoretickej časti približuje svet človeka s mentálnym znevýhodnením, pretože

len s ohľadom na jeho životný kontext môžeme diskutovať o prostredí, v ktorom bude

tráviť nielen svoj voľný čas. V praktickej opisujem koncepciu navrhovaného riešenia

a prikladám potrebnú koncepčnú a výkresovú dokumentáciu.
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1 PRINCÍPY VEDÚCE K NAVRHOVANIU, PODVEDOMÉ

ASOCIÁCIE, MYŠLIENKOVÉ POCHODY

Obr. 1 Proces vzniku designu

Na stáži v Holandsku som sa naučila jednu podstatnú vec dôležitú pri navrhovaní,

a to je proces, akým design vzniká. Častokrát je tento proces dôležitejší a mnohokrát

zaujímavejší, ako výsledok samotný. Tento proces zahŕňa tri etapy: analýza, syntéza

a následné vyhodnotenie. Tieto sú podmienené vznikom problému, na ktorý sa týmito

troma prostriedkami hľadá riešenie daného problému, a ten predstavuje výsledný design.

in/ex teriér, záhrada snov, areál plný hier a dobrodružstiev, ihrisko, terasy v teréne,

visuté záhrady, práca s terénom, odstupňovať svahovitý terén, hravé, výchovné, hry, deti,
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farby, zábava, voľný čas, v priestore záhrady plno ,,stanovíšť“ s rôznymi aktivitami,

maximálne využitie, čo najmenšie investície, vymedzovať, nie obmedzovať, primeranosť

a úmernosť – dôležité kategórie konceptu, kombinovať prísne priame kolmé línie s jemnými

oblými organickými tvarmi, hravosť-pestrosť-farebnosť --- kvety, rastliny, výsadzba, pauza

v designe prehlbuje plasticitu, land art (v preklade zemné umenie čiže umenie krajiny,

rôzne zásahy v prírode alebo na prácu s neobvyklým materiálom v prírode)

Tak, ako si v byte postupne zariaďujeme interiér rôznymi doplnkami, podobne si

môžme ,,zobytniť“ viac a viac exteriér, záhradu predmetmi, ktorými sa záhrada stáva

postupne originálnym dielom – odrazom našich záľub a vkusu.
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2 DIAGNÓZA ,,MENTÁLNE POSTIHNUTIE“

V odbornej literatúre nájdeme takmer vždy kapitolu o špecifikách ľudí s mentálnym

postihnutím. Aj keď sa mnoho autorov zhoduje, že je potrebné hľadať silné stránky

človeka s mentálnym postihnutím, stretávame sa v týchto kapitolách naopak s popisom

nedostatkov.

Zvyčajne sa môžeme dočítať o zvýšenej závislosti na rodčoch,

Infantilnosti (detinskosti) osobnosti, sklonu k úzkosti, sugestibilite (vnímavosť pre

sugesciu - podmanivé pôsobenie, ovplyvňovanie myslenia, predstáv), rigidite (nepružnosť,

nehybnosť, neprispôsobivosť) správania, zvýšenej potrebe bezpečia, pomalosti, pasivite

a pod.

Tradičným omylom je napríklad prirovnávanie osoby s mentálnym postihnutím

k vývinovo mladšej osobe - ,,k mladšiemu dieťaťu”, ako sa neraz deje nie len v laickej

verejnosti. K tomuto omylu často prispieva chybná interpretácia správy s psychologického

vyšetrenia, v ktorej je uvádzaný tzv. ,,mentálny vek”.

I keď intelektové schopnosti zodpovedajú norme pre mladšie vývinové obdobie,

možno z tohto faktu vyvodzovať, že sa osoba bude správať ako vývinovo mladšia.

Pre vývoj osoby s mentálnym postihnutím môže byť charakteristická disproporcia

medzi zrelosťou rozumovou, sociálnou, emocionálnou a biologickou. Dôležité je

upozorniť, že mentálne postihnutie nie je len prosté oneskorenie duševného vývoja, ale ide

pri ňom o štrukturálne vývojové zmeny.

Nejde len o zmeny kvantitatívne, ale kvalitatívne.

________________________________________________________________________

www.zpmpvsr.sk, www.nrozp.sk

2.1 Akí sú?/ Čo by mal každý vedieť

Ľudia s mentálnym postihnutím patria k skupine občanov, ktorí vzhľadom na svoje

postihnutie potrebujú pomoc a stálu podporu pre rozvoj svojich zručností a schopností.


[…]

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Obr. 47 Rastliny v chodbe

Rastliny sú živé bytosti. (zistilo sa, že dokonca majú istú formu vedomia). Rastliny

sú zdroje čchi. Zvyšujú ju v rámci bytu aj na okolitom pozemku. Rastliny vnášajú do domu

život. Vo vnútorných priestoroch môžu rastliny aktivovať neživé kúty a harmonizovať

ostré rohy. Na daný priestor s nedostatkovým osvetlením sú vhodné rastliny nenáročné na

svetlo a starostlivosť – sukulenty najrôznejších druhov. Dnes sú moderné rozličné odrody

tučnolistov (Crassula), tieto sa v malých úzkych črepníkoch môžu zavesiť na steny či

umiestniť na okenný parapet.po spodnom okraji na stenách chodby by mohol byť

nainštalovaný montážny plastový panel, na ktorý sa dajú zavesiť háčiky s poličkami

a sukulentmi. Tento závesný systém sa používa napríklad v garážových systémoch.

8.3.6 Farby a ich pôsobenie

Farby majú nepopierateľne veľmi silný účinok. Mnohé moderné formy terapie

využívajú farby na vyrovnanie určitého deficitu. Farby majú špeciálne liečivé účinky na

telo i dušu. Feng šuej vyberá farby podľa ich priradenia k jednotlivým živlom, čiže prvkom

s cieľom dať miestnosti patričnú vibráciu. V každej miestnosti majú byť zastúpené rôzne

prvky a farby. Okrem toho má každý človek svoju obľúbenú farbu. Pridať štipku farebných

tónov iných prvkov, čiže uplatniť celé spectrum znamená, že čchi prúdi od jedného prvku

k druhému a vztvára kompletný tvorivý cyklus. Farby majú špeciálnu symboliku.

Vnímanie farieb je vo všeobecnosti indiviuálne.

Červená je farba prinášajúca ozdravenie

Biela je farbou čistoty

Žltá, farba slnka, predstavuje dlhú životnosť

Zelená je farba jari, symbolizuje rast, sviežosť a pokojamilovnosť

Modrá má spomaľujúce účinky, spomaľuje náš pulz a podporuje naše duševné výkony.
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Podnet od zadávateľa zmeniť strop bol výzvou. Požadované motívy bubliniek

a balónov som vymenila za loptičky. Loptičky guličkového bazéna. Loptičky, ktoré sa

taktiež vyrábajú v štyroch farebných prevedeniach – modrá, žltá, zelená a červená, takže

perfektne zapadajú do môjho farebného konceptu chodby. Nasledoval krok, ako tieto

aplikovať na stenu stropu. Prvotný nápad použiť fóliu potlačenú štruktúrou farebných

guličiek nespĺňal očakávania, hoci v dnešnej dobe dá sa už vyhotoviť skoro dokonalá tlač

pripomínajúca 3D. Predsa len to nebolo ,,to pravé“. A ani čchi by sa po rovnom povrchu

nerozprestierala ,,tancujúcim“ pohybom do priliehajúcich miestností. Preto som hľadala

spôsob, ako reálne farebné guličky dostať na strop. Tu je napríklad zdroj inšpirácie, síce

použitý v exteriéri, ale o to zaujímavejší:

Obr. 48 Víťazný projekt na výstavbu inštalácie v PS1 -2010 (SO-IL)

Obr. 49 Fólia s potlačou na strope
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V chodbe boli umiestnené na určitých miestach siete, vaky, sieťové vankúše, ktoré

sa dajú naplniť farebnými guličkami, a následne pomocou polypropylénového žltého lana

a karabín na ňom uchytených vyťahovať hore/dole podľa potreby. Guličky môžu

príležitostne napĺňat relaxačný bazén. Lano je potreba dole prychitiť o stenu, aby

neprekážalo priechodiacim. Na tento účel môže poslúžiť suchý zips ukotvený o stenu.

Siete vytvoria zaujímavý kontrast medzi pevnou pravidelnou mriežkou a dynamickou

štruktúrou prevísajúcej siete plnej farebných loptičiek.

Obr. 50 Sieťové uchytenie ,,vankúšov“ s guličkami na strop pomocou PP lana
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ZÁVER

Život je nevyspytateľný. Nikdy s istotou nevieme, čo nám v budúcnosti prinesie.

Mentálne postihnutie je vážny problém týkajúci sa zdravia a psychiky jedinca. Koľkokrát

sa kedykoľvek môžeme s týmto dostať do konfrontácie, či už sa nás dotýka priamo, či

nepriamo. Preto je dôležité brať ohľad na ľudí s mentálnym znevýhodnením a rešpektovať

ich, vychádzať im čo najviac v ústrety a napomáhať im pri sebazačleňovaní sa do

spoločnosti.

Skúmanie osobností ľudí s mentálnymi poruchami, najmä u detí, ich spôsob života

a zmýšľania, ako aj prežívania voľného času, výchovných a edukatívnych metód

napomáhajúcich pri integrácii týchto jedincov do spoločnosti, ma viedlo k bližšej analýze a

pochopeniu problematiky týkajúcej sa detí žijúcich v domove na Lazoch.

Snažila som sa so zreteľom na všetky aspekty problematiky vytvoriť pre ne čo

najpríjemnejšie, najideálnejšie, inšpirujúce, hravé prostredie vhodné pre ich ďalší

pozitívny vývoj, prostredie motivujúce deti k sebaobhajovaniu, ktoré rozvíja ich osobnosť

v oblastiach komunikácie, vzťahov, sebavedomia, samostatnosti, záujmu o spoločenské

dianie.

Hlavným princípom pri návrhu regenerácie lokality bolo maximálne využitie

prírodných podmienok a súčasného stavu objektu. Cieľom je využiť ,,spiaci“ priestor

svahovitého terénu a zlepšenie podmienok pre rekreačné a voľnočasové využitie v celom

objekte.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69
