Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Eva Blšáková
Studijní program Multimedia a design
Obor/ateliér Ateliér prostorové tvorby
Forma studia Denní Akad. rok 2011/2012
Název práce Návrh riešenia interiéru a exteriéru Detského domova Zlín – Lazy V.
Oponent práce Tomáš Šenberger, prof.Ing.arch.

Bakalářská práce Evy Blšákové reprezentuje komplexní pohled autorky na daný úkol – od analytické části, přes koncept řešení až k praktickému návrhu, doloženému portfoliem.

Teoretická část

Analýza:

Velmi dobrá sonda do problému mentálně postižených dětí a jejich potřeb, správně jsou definované metody i formy jejich saturování. Princip *integrace* byl u nás mnoho let potlačovaný a ještě dnes není vnímán 100% pozitivně. Podobně i otázka *motivací*, které jsou do značné míry vázané na možnosti a nabídku *tvorivosti* (ať už ve formě her, nebo realizace jiných aktivit) není stále naplno využívána. Stále je ale otevřená otázka nejpřirozenější integrace, a to začleněním dětí do běžného života v rodině – což samozřejmě není předmětem této práce.

Použití principu feng šuej, jako pomocného návrhového hlediska není úplně standardní, ale pro neobvyklé úlohy je třeba hledat i neobvyklé postupy.

Součástí analýzy je i popis dnešního stavu instituce, který se v závěru již lehce nesystémově prolíná s úvahami o řešení.

Koncept:

Analýza se stala východiskem pro koncept, rozdělený na řešení exteriéru – především zahrady a interiéru – výhradně společných prostorů chodeb.

Zahrada je logicky navržená v harmonickém vztahu k přírodě, s předpokládanou výsadbou různých typů rostlin. Na první pohled v příkrém kontrastu s „přírodním“ charakterem zahrady je neotřelé rozhodnutí o použití ojetých pneumatik, jako hlavních prostorových, konstrukčních i výtvarných prvků návrhu. Při podrobnějším posouzení je ale nutné toto rozhodnutí akceptovat. Výhod, jak je popsáno, je nakonec víc než překážek a určitá estetická odtaziťosť je vyvolaná spíš jistou dávkou předsudků než skutečnou realitou. Vlastní navržené koncepce jednotlivých detailních částí, vázaných na konkrétní místa zahrady (kino, amfiteátr, hry, povrchy...) jsou vtípné a spolu s návrhy barevných variací nepostrádají logiku.

Podobně i koncepce interiérů chodeb jsou kreativní a představené návrhy by nepochybně stávající estetiku prostorů posunuly správným směrem.

Praktická část:

V praktické části (portfolio A3) jsou shrnuty grafické doklady z teoretické části a grafická část návrhových variant. I když jsou návrhy představeny především v rovině ideových skic, poskytují dostatek informací pro konzultace s potencionálním klientem i případné dopracování do realizace.

Grafická úroveň portfolio je na velmi dobré úrovni, zdařilé je i ověření na modelech.

Práce splnila zadání a doporučuji jí k obhajobě.

Návrh klasifikace **A - výborně**

V Praze, dne 7.června 2012

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------